ПРОТОКОЛ

заседания районного совета по развитию предпринимательства при Докшицком районном исполнительном комитете
30 декабря 2020 г.                                                                         г. Докшицы
	Председательствующий:

	председатель общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства при Докшицком районном исполнительном комитете (далее – совет) заместитель председателя Докшицкого районного исполнительного комитета (далее – райисполком)

Климович М.Э.

	Присутствовали члены совета:

	Алампиев В.В. (заместитель председателя совета), Аземко А.А., Володькин С.А., Каменецкий Ф.Э., Лукашевич Н.Д., Сержант Л.И., Феркович Р.Ф.

	Приглашены на заседание совета:

	Сиволобчик Ю.М. главный специалист  отдела занятости населения и социально-трудовых отношений управления по труду, занятости и социальной защите Докшицкого районного исполнительного комитета

	Протокол вел:

	Лукша Н.В. (секретарь совета)

В соответствии с пунктом 21 Положения о Совете по развитию предпринимательства при Докшицком районном исполнительном комитете заседание Совета проводится в заочной форме путем опроса членов совета. Считать полномочным заседание на принятие решения (проголосовало более половины состава совета – 8 человек).
Повестка дня:
1. О выполнении мероприятий по предотвращению завоза и распространения случаев инфекции, вызванной коронавирусом COVID-19, на территории Докшицкого района.
2. Новшества в законодательстве, регулирующем вопросы организации розничной торговли.
3. О выполнении субъектами малого и среднего предпринимательства норм Директивы Президента Республики Беларусь 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».
4. Обсуждение предложений и вопросов для рассмотрения на VI Всебелорусском народном собрании.
5. О рассмотрении плана работы совета по развитию предпринимательства при Докшицком районном исполнительном комитете на 2021 г.

Слушали:
По первому вопросу Климович М.Э., которая сообщила о том, что во исполнение пунктов 5-8 протокола заседания межведомственной рабочей группы по предотвращению завоза и распространения случаев инфекции, вызванной коронавирусом COVID-19, в Республике Беларусь от 22 октября 2020 г. № 38/2Кпр-дсп на территории Докшицкого района:

субъекты хозяйствования, осуществляющие на территории Докшицкого района деятельность в области розничной торговли и общественного питания, извещены о необходимости выполнения рекомендаций Минздрава;

в адрес наиболее крупных субъектов: Витебский филиал ООО «Евроторг», ООО «Санта Ритейл», Докшицкий филиал Витебского областного потребительского общества, РУП ЖКХ «Докшицы-коммунальник» и Докшицкий хлебозавод ОАО «Витебскхлебпром» Докшицким райисполком 26-30 октября 2020 г. направлены письма об ужесточении контроля за выполнением рекомендаций Минздрава;

отделом экономики Докшицкого райисполкома систематически проводятся мониторинги наличия в аптечных и торговых сетях защитных масок и дезинфицирующих средств, а также уровня цен на данные товары;

в аптечной и торговой розничной сети продавцами обеспечено наличие средств защиты (маски, перчатки), антисептических и дезинфицирующих средств в необходимом количестве.

В целях недопущения ухудшения финансово-экономического состояния субъектов предпринимательской деятельности, а также сохранения рабочих мест и с учетом соблюдения требований, обеспечивающих предотвращение возникновения и распространения инфекции COVID-19, а также складывающейся эпидемиологической ситуации на территории Докшицкого района учтено мнение Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь об отмене ограничений работы объектов общественного питания и проведения презентаций, дегустаций, рекламных акций и иных мероприятий.
С учетом изложенного решили:

Принять к сведению информацию о выполнении мероприятий по предотвращению завоза и распространения случаев инфекции, вызванной коронавирусом COVID-19, на территории Докшицкого района».
Голосовали:
«за» - 8 голосов;
                   «против» - 0 голосов;
                   «воздержалось» - 0 голосов.
По второму вопросу Климович М.Э., которая сообщила о том, что правительством Республики Беларусь подписан ряд нормативных документов изменяющих действующее законодательство регулирующего сферу розничной торговли, в частности:
постановлением Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 15.09.2020 № 59 утверждена Инструкции о порядке классификации розничных торговых объектов по видам и типам, которая вступила в силу с 27.11.2020 г.;
с 04.12.2020 г. вступило в силу постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 19.11.2020 № 74 «О перечнях товаров» устанавливающее новый формат ассортиментных перечней для различных торговых объектов;
в конце марта 2021 г. вступают в силу изменения в Правила продажи отдельных видов товаров и осуществления общественного питания, утвержденные постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22.07.2014 № 703.
С учетом изложенного решили:

Принять к сведению информацию о внесении изменений и дополнений в законодательство, регулирующее вопросы организации розничной торговли.

Голосовали:
«за» - 8 голосов;
                   «против» - 0 голосов;
                   «воздержалось» - 0 голосов.
По третьему вопросу Сиволобчик Ю.М., которая сообщила о том, что в рамках Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» на территории Докшицкого района распоряжением председателя Докшицкого районного исполнительного комитета от 15 мая 2020 г. № 89р «О создании рейдовой группы» создана рейдовая группа.
В соответствии с графиками рейдовой группой проводится обследование объектов организаций Докшицкого района на предмет выполнения требований законодательства направленных на соблюдение дисциплины и обеспечение безопасных условий труда.
В ходе проведения очередного рейда 30.07.2020 г. на объекте по оказанию услуг (шиномонтаж и автомойка грузовых и легковых автомобилей) в г.п.Бегомль индивидуального предпринимателя Обымахо П.В. установлен ряд нарушений. Индивидуальному предпринимателю Обымахо П.В. 10.08.2020 г. направлены рекомендации об устранении выявленных нарушений по охране труда.

С учетом изложенного решили:

Принять к сведению информацию о выполнении субъектами малого и среднего предпринимательства норм Директивы Президента Республики Беларусь 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины».

При формировании в 2021 г. графиков рейдов рейдовой группы на постоянной основе включать в них объекты субъектов малого и среднего предпринимательства.
Голосовали:
«за» - 6 голосов;
                            «против» - 2 голосов;
                            «воздержалось» - 0 голосов.

По четвертому вопросу Климович М.Э., которая сообщила о том, что в настоящее время на территории Республики Беларусь широко проводятся мероприятия по подготовке к VI Всебелорусскому народному собранию. Уже приступили к работе республиканский и региональные организационные комитеты, проводится работа по избранию делегатов, а также формируются предложения и вопросы к обсуждению на VI Всебелорусском народном собрании.

Либерализация предпринимательской инициативы, закрепление Декретом от 23.11.2017 № 7 «О развитии предпринимательства» ряда принципов, определяющих взаимоотношения государственных органов и субъектов хозяйствования, основанных на: саморегулировании бизнеса и сохранение минимально необходимого уровня контроля со стороны государства все больше приводит к недобросовестному отношению со стороны субъектов малого предпринимательства к выполнению своих обязательств перед государством. В ходе проводимых профилактических мероприятий все чаще устанавливаются факты не выплаты заработной платы, сокращение отчислений в ФСЗН, наем и перевод работников на работу по договора подряда, не полное и достоверное отражение информации об объемах доходов, что приводит к сокращению налоговых поступлений в бюджет, отчислений во внебюджетный фонд СЗН.

Вынести на рассмотрение VI Всебелорусского народного собрания вопрос об ужесточении контрольных (надзорных функций) в отношении субъектов хозяйствования.
С учетом изложенного решили:

Вынести на рассмотрение VI Всебелорусского народного собрания вопрос об ужесточении контрольных (надзорных функций) в отношении субъектов хозяйствования.

Голосовали:
«за» - 6 голосов;
                            «против» - 2 голосов;
                            «воздержалось» - 0 голосов.
По пятому вопросу. Лукша Н.В., которая предложила к рассмотрению план работы Совета по развитию предпринимательства при Докшицком районном исполнительном комитета на 2021 г., сформированный на основании предложений членов районного совета, субъектов малого и среднего предпринимательства и структурных подразделений Докшицкого районного исполнительного комитета, а также с учетом возникающих проблемных вопросов в развитии бизнеса.
С учетом изложенного решили:

Утвердить план работы Совета по развитию предпринимательства при Докшицком районном исполнительном комитета на 2021 г. (прилагается).
Голосовали:
«за» - 8 голосов;
                            «против» - 0 голосов;
                            «воздержалось» - 0 голосов.
Председатель совета,

заместитель председателя
райисполкома                                                                          М.Э.Климович
Секретарь совета,

заместитель начальника
отдела экономики                                                                   Н.В.Лукша